
ORDINANZA Sindacale N. 5 DEL 20/02/2024 
 

 E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352   Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 
1

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 
MODIFICA TEMPORANEA ORARIO DI ESPOSIZIONE DEI RIFIU TI DELLA ZONA C 

DI RACCOLTA PER PROCESSIONE RELIGIOSA IN PROGRAMMA PER VENERDÌ 
08/03/2024. 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25/02/2002 di approvazione del 
regolamento del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilabili; 

Premesso che per il 08/03/2024 è in programma la processione religiosa che interesserà il seguente 
percorso: partenza da Piazza Vittorio Veneto (Santuario) e a seguire: via Monte Rosa, via Delle 
Colline, via del Falò via Parini, P.zza Cavour, via Cialdini, via Solferino, P.za Municipio e via 
Mazzini terminando presso la piazza della Chiesta di Santa Maria Nascente; 
 
Considerato che molte delle vie interessate dalla processione rientrano nella zona C di raccolta 
settimanale dei rifiuti per la quale è prevista, da regolamentazione vigente, l’esposizione dei rifiuti 
per la raccolta del sabato mattina a partire dalle ore 20:00 del giorno precedente; 

Considerato che si rende necessario, per motivi di decoro pubblico, comunicare alla cittadinanza di 
esporre i rifiuti successivamente al passaggio della processione religiosa; 

Dovendo garantire idonee condizioni di igiene, pulizia e sicurezza urbana si ritiene necessario 
modificare temporaneamente quanto previsto dal Regolamento per il servizio raccolta e smaltimento 
dei rifiuti urbani ed assimilabili per quanto attiene all’esposizione dei rifiuti nella zona C ed in 
particolare lungo le vie e piazze direttamente interessate dal percorso alla processione religiosa e di 
quelle immediatamente limitrofe, posticipando l’orario di esposizione dei rifiuti in programma per la 
giornata di sabato, non prima delle ore 22:30 di venerdì 08/03/2024 e comunque non prima della 
conclusione della processione liturgica in questione;  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Ai sensi dell’art. 198 del D.lgs. 152/2006; 

Visto l’art. 255 e 256 del D.lgs. 152/2006 e successive modifiche e integrazioni;  

O R D I N A  

A tutte le utenze domestiche e non domestiche e le attività produttive e commerciali con produzione 
di rifiuti assimilati agli urbani ricadenti nella zona di raccolta C del territorio comunale ed in 
particolare di quelle utenze che ordinariamente espongono i propri rifiuti lungo le seguenti vie e 
piazze del territorio comunale: Piazza Vittorio Veneto (Santuario), via Santa Maria (tratto compreso 
tra piazza Vittorio Veneto e l’incrocio con via Monte Grappa), via Monte Grappa (tra l’incrocio con 



ORDINANZA Sindacale N. 5 DEL 20/02/2024 
 

 E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352   Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 
2

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

via Santa Maria sino al civico, 24), via Del Carso, via Monte Rosa, via Delle Colline (tratto compreso 
tra l’incrocio con via Monte Bianco e via Parini), via Moncenisio, via del Falò, via Parini, P.zza 
Cavour, via Cialdini (tratto compreso tra via Piazza Cavour e via Pietro Orsi), via Solferino, nonchè 
delle vie limitrofe ed adiacenti interessate dall’afflusso dei fedeli provenienti da fuori paese ed in 
particolare: via S. Giuseppe (tratto compreso tra via Parini ed il civico 31), Piazza della Stazione, via 
Pietro Orsi, Via De Amicis, Santi Aimo e Vermondo, via Traversi e largo Europa, la modifica 
temporanea dell’orario di esposizione dei rifiuti in programma per la giornata di sabato, non prima 
delle ore 22:30 di venerdì 08/03/2024 e comunque non prima della conclusione della processione 
liturgica in questione. 

V I E T A 

l’abbandono sul territorio comunale di qualsiasi tipo di rifiuto o di sacchetto, anche nei cestini stradali 
ed in special modo presso le aree interessate dall’evento incluse le seguenti vie e piazze: via Gagarin, 
via General Cantore, piazza del Lavoratore, largo Catturini, corso della Resistenza, sottopasso 
pedonale di Piazza della Stazione, via Pace, p.za Municipio, via Mazzini, viottolo Comunale, piazza 
della Repubblica, via Verdi, e tutta la piazza della Chiesta di Santa Maria Nascente; 

Le violazioni alle disposizioni di cui alla presente Ordinanza comporteranno l’applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie previste dall’art. 22 del vigente “Regolamento per il servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilabili” approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 25/02/2002, dal Regolamento Comunale di Polizia, sicurezza e vivibilità urbana 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 03 del 17/02/2022 nonché delle sanzioni previste 
dalla legislazione vigente in materia; 

S A N Z I O N I 

Il conferimento di rifiuti ingombranti e/o voluminosi e/o rifiuti urbani pericolosi in luoghi ed orari 
diversi da quelli autorizzati, così come tutti quei comportamenti, diversi da quelli stabiliti dalla 
presente ordinanza, che determinano l’abbandono o il deposito, sul territorio comunale, di rifiuti di 
qualsiasi genere sul suolo e nel sottosuolo, nelle acque superficiali e sotterranee e comunque nei 
luoghi, verrà perseguito con le sanzioni amministrative pecuniarie previste dagli articoli 255 e 256 
D.lgs. 152/2006: da un minimo di Euro 300,00 ad un massimo di Euro 3.000,00 (se l'abbandono 
riguarda rifiuti pericolosi, la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio). Il trasgressore, 
oltre a questa sanzione, dovrà corrispondere alla società che gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti 
la spesa sostenuta per il ritiro e il corretto smaltimento del rifiuto in questione.  

Se la violazione è ascrivibile ai titolari di imprese, ai lavoratori autonomi ed ai responsabili di Enti 
che abbandonano o depositano in modo incontrollato i rifiuti ovvero li immettono nelle acque 



ORDINANZA Sindacale N. 5 DEL 20/02/2024 
 

 E-mail: ecologia.ambiente@comune.meda.mb.it   Tel.: 0362 396.352   Protocollo PEC: posta@cert.comune.meda.mi.it 
3

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

superficiali o sotterranee è punita con la pena dell'arresto da tre mesi ad un anno o con l'ammenda da 
Euro 2.600,00 a Euro 26.000,00.  

che contro la presente Ordinanza ai sensi del D.lgs. 104/2010 è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) 
giorni dalla notificazione, ricorso al T.A.R. della Lombardia, oppure in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla 
notificazione; 

D I S P O N E 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune 
(www.comune.meda.mb.it), nonché resa nota alla cittadinanza per mezzo di volantini;  

La Polizia Locale è incaricata dell’attività sanzionatoria e dei controlli sull’esecuzione 
dell’Ordinanza, in collaborazione con il personale incaricato della raccolta ed in generale della 
gestione della medesima. 

IL SINDACO 
Luca Santambrogio 
 
 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.lgs. 7 Marzo 2005 n. 
82.  


		2024-02-20T10:11:40+0100
	Santambrogio Luca




